AT I VO
41VA5

4,e

ISARALHO

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Terra Nova do Norte

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 09/2023

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e tres, às dezenove horas,
reuniram-se no plenário da Câmara Municipal de Terra Nova do Norte, Estado de Mato
Grosso, os vereadores para realização da Sessão Ordinária, com a presença dos
Vereadores com assento no Poder Legislativo de Terra Nova do Norte. O presidente abriu a
sessão invocando a proteção de Deus e agradecendo a presença de todos. Ato continuo
solicitou a leitura bíblica Jeremias 33 1-6; Na sequencia solicitou a secretária a leitura da Ata
08/2023 da Sessão Ordinária de 15/05/2023, não havendo manifestações contrarias em
votação foi aprovada; Ato continuo, passou-se a leitura do Projeto de Lei n° 16/2023 de
autoria do Poder Executivo. que Altera a redação da Lei Municipal 1386 de 06 de junho de
2018, que Reestrutura o Regime próprio de Previdencia Social do Municipio de Terra Nova
do Norte MT e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das
Comissões, em votação foi aprovado com voto contrario dos vereadores Carlos Eduardo e
Flavio Freitas; na sequencia passou-se a apreciação do Projeto de Lei n° 18/2023 de autoria
do Poder Executivo, que Autoriza a abertura de credito adicional suplementar destinado a
adequação da LOA 2023 do Poder Legislativo e dá outras providencias, após justificativas,
com pareceres favoráveis das Comissões, em votação foi aprovado; ato continuo passou-se
a leitura do Projeto de Lei n° 19/2023 de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo a receber em doação os bens moveis que menciona e dá outras providencias,
após justificativas, com pareceres favoráveis das Comissões, em votação foi aprovado; ato
continuo procedeu-se a leitura e apreciação do Projeto de Lei n° 21/2023 de autoria do
Poder Executivo, que Dispoe sobre a revogação da Lei Municipal 896/2009 e dá outras
providencias, após justificativas, vereador Carlos Eduardo solicitou vista, em votação foi
aprovada a vista: na sequencia passou-se a apreciação do Projeto de Lei n° 22/2023 de
autoria do Poder Executivo, que Altera o Art. 40 da Lei Municipal 1498/2019 e dá outras
providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das Comissões, em votação foi
aprovado; na sequencia passou-se a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 02/2023 de
autoria do vereador Carlos Eduardo, que Concede Titulo de Cidadao Honorario
Terranovense a Sra Petronilha Rosa de Jesus, após justificativas, em votação foi aprovado;
ato continuo procedeu-se a leitura do Requerimento N° 08/2023 autor de autoria do vereador
Adelar, que requer a Secretaria de Estado de infraestrutura, que encaminhe a equipe de
fiscalização de obras desta Secretaria, para que preste informações à Camara Municipal;
sobre a execução e fiscalização das obras conveniadas com o Município de Terra Nova do
Norte, após justificativas, em votação foi aprovado; ato continuo passou-se a leitura da
Moção de Aplauso 02/2023 de autoria dos vereadores Oh i Zenni e Nilson Paraguai, aos
Pastores Evangelicos em comemoração ao Dia do Pastor Evangelico, após justificativas,
em votação foi aprovada; ato continuo passou-se a leitura das Indicações: n° 27/2023 de
autoria do Vereador Flavio, que Indica a necessidade de disponibilizar uma ambulância
para o PSF da Nona Agrovila, para atender as comunidades Peru, Decima Agrovila, Nona
Agrovila, Sexta Agrovila e Quinta Agrovila; n° 28/2023 de autoria da Vereadora Thamara,
que Indica a necessidade de instalação de geladeira na Capela Mortuaria; e n° 29/2023 de
autoria da Vereadora Thamara, que Indica a necessidade de instalação de bebedouro de
agua no Terminal Rodoviario. Em seguida passou-se a chamada para as explicações
pessoais. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradecendo a presença de todos,
rriformou que, a próxima sessão-ordinária será no dia 12 de junho as 19:00hs e declarou
encerrado os tr alhos da Sessão rdinári- = 20 horas e 45 minutos desta data. (

GRESS

http nwww camaraterranovaao j O V b e-mail: legtslativo(ã)camanaz terranovadonorte.rnt.gov.br

a Lucas A )(ílio •niazzo, 206 - Centro - Fone (66) 3534-1108
Ilepllorrr r a Nova do Norte - MT